
F－１    産業(中分類）別製造業の事業所数，
           従業者数及び製造品出荷額等

（単位　事業所，人，万円）　　　[従業者4人以上の事業所]

  2012年（平成24年）　12月31日 1,297 1,078 209 10 38,032 198

  2013　 （　　    25　 ） 1,252 1,030 211 11 38,484 226

  2014　 （　　    26　 ） 1,227 1,001 215 11 38,399 213

  2016   （       28　 ）　　1） 1,371 1,142 217 12 38,240 182

  2017 　（       29   ）　6月1日 1,210 975 223 12 39,411 187

09 食 料 品 製 造 業 95 64 30 1 3,604 48

10 飲 料 ・ た ば こ ・ 飼 料 製 造 業 11 10 1 - 197 -

11 繊 維 工 業 197 176 20 1 3,806 21

12 木材・木製品製造業（家具を除く） 35 27 8 - 867 8

13 家 具 ・ 装 備 品 製 造 業 47 41 6 - 701 5

14 パ ル プ ・ 紙 ・ 紙 加 工 品 製 造 業 16 15 1 - 252 -

15 印 刷 ・ 同 関 連 業 43 31 12 - 1,012 -

16 化 学 工 業 12 7 5 - 608 -

17 石 油 製 品 ・ 石 炭 製 品 製 造 業 2 2 - - 36 -

18 プラスチック製品製造業（別掲を除く） 59 36 23 - 2,394 2

19 ゴ ム 製 品 製 造 業 13 9 4 - 560 9

20 なめし革・同製品・毛皮製造業 - - - - - -

21 窯 業 ・ 土 石 製 品 製 造 業 33 29 4 - 820 5

22 鉄 鋼 業 60 46 13 1 5,555 3

23 非 鉄 金 属 製 造 業 10 10 - - 108 -

24 金 属 製 品 製 造 業 157 141 16 - 2,551 21

25 は ん 用 機 械 器 具 製 造 業 59 44 12 3 3,347 23

26 生 産 用 機 械 器 具 製 造 業 166 134 30 2 4,342 14

27 業 務 用 機 械 器 具 製 造 業 8 8 - - 79 -

28 電子部品・デバイス・電子回路製造業 10 6 3 1 1,573 -

29 電 気 機 械 器 具 製 造 業 59 40 17 2 3,663 21

30 情 報 通 信 機 械 器 具 製 造 業 2 - 2 - 144 -

31 輸 送 用 機 械 器 具 製 造 業 87 75 11 1 2,703 7

32 そ の 他 の 製 造 業 29 24 5 - 489 -

 この表の数値は，県で集計した結果であり，経済産業省が公表する数値と相違する場合があります。

1）2016年(平成28年)の数値は，平成28年経済センサス-活動調査（実施日2016年（平成28年）6月1日）の数値です。

2）2016年（平成28年）は従業者10人以上の数値です。2017年（平成29年）は経済産業省「工業統計表」の公表項目から削除されました。

内従業者
4～29人

内従業者
300人以上

内従業者
30～299人

年次 ・ 産業中分類 事業所数 従業者数
臨時

雇用者



経済産業省「工業統計表」
経済産業省「経済センサス‐活動調査報告」

県「工業統計調査結果報告」
県「経済センサス‐活動調査結果報告」

17,459,517 136,856,205 173,779,707 38,102,083 27,082,610 48,203,347 2012年(平成24年）

16,345,397 139,619,654 182,836,803 43,595,965 38,997,356 47,062,642 2013　 （　　   25　 ）

16,914,097 158,211,394 205,197,228 47,583,473 43,294,996 48,219,013 2014　 （　　   26　 ）

17,171,620 148,086,957 214,481,377 65,630,761 58,010,271 58,174,832 2016　 （　　   28　 ）

17,374,605 133,434,816 193,753,966 59,147,694 53,356,047 - 2017   （       29　 ）

1,125,643 11,548,643 15,445,707 3,615,193 3,260,307 - 09

50,614 658,599 924,417 242,840 242,099 - 10

1,018,823 3,658,905 6,077,789 2,244,726 2,126,763 - 11

287,595 1,944,012 2,669,489 676,255 628,647 - 12

209,402 462,584 913,395 417,912 360,894 - 13

83,575 299,266 535,856 219,102 218,162 - 14

376,180 741,453 1,637,530 832,468 789,384 - 15

343,497 2,319,071 4,021,697 1,621,274 1,497,032 - 16

X X X X X - 17

940,538 3,628,026 6,887,960 3,038,406 2,838,091 - 18

319,043 847,253 1,790,869 875,104 811,048 - 19

- - - - - - 20

383,303 1,977,923 3,458,468 1,380,529 1,271,238 - 21

3,490,126 60,271,860 64,818,113 6,654,482 3,459,460 - 22

43,021 128,059 219,737 84,886 84,886 - 23

1,018,446 2,027,967 4,281,694 2,093,283 1,977,121 - 24

1,572,815 8,084,641 12,153,283 3,829,250 3,815,918 - 25

2,106,853 5,577,907 10,261,376 4,483,836 4,183,734 - 26

27,192 16,619 63,145 43,081 43,081 - 27

970,407 18,346,679 38,939,870 19,176,174 17,717,086 - 28

1,567,817 6,280,092 11,264,149 4,774,635 4,702,410 - 29

X X X X X - 30

1,204,471 3,978,635 5,897,108 2,050,782 2,563,526 - 31

180,966 469,220 1,027,283 517,539 495,466 - 32

付加価値額
(従業者29人
以下は粗付
加価値額)

2) 有形固定資
産年末現在高
（従業者30人

以上）

年次 ・
産業中分類

粗付加
価値額

現金給与
総額

原材料
使用額等

製造品
出荷額等



F－２    従業者規模，産業（中分類）別製造業の
           事業所数，従業者数及び製造品出荷額等

（単位　事業所，人，万円）　　　[従業者４人以上の事業所]

総数 男 女 総数 男 女

  2012年（平成24年）　12月31日 1,297 38,032 37,907 26,796 11,111 125 85 40 17,459,517

  2013　 （　　    25　 ） 1,252 38,484 38,381 27,470 10,911 103 74 29 16,345,397

  2014　 （　　    26　 ） 1,227 38,399 38,291 27,363 10,928 108 73 35 16,914,097

  2016   （       28　 ）　1)　 1,371 38,240 38,780 27,922 10,858 154 108 46 17,171,620

1,210 39,411 39,332 28,282 11,050 79 58 21 17,374,605

4 ～ 9 人 449 2,818 2,748 1,694 1,054 70 51 19 856,964

10 ～ 29 人 526 9,112 9,103 5,780 3,323 9 7 2 2,961,768

30 人 以 上 235 27,481 27,481 20,808 6,673 - - - 13,555,873

09 食 料 品 製 造 業 95 3,604 3,592 1,656 1,936 12   7   5 1,125,643

10 飲 料 ・ た ば こ ・ 飼 料 製 造 業 11 197 196 75 121 1   1 - 50,614

11 繊 維 工 業 197 3,806 3,780 1,443 2,337 26   15   11 1,018,823

12 木材・木製品製造業（家具を除く） 35 867 866 694 172 1   1 - 287,595

13 家 具 ・ 装 備 品 製 造 業 47 701 696 479 217 5   3   2 209,402

14 パ ル プ ・ 紙 ・ 紙 加 工 品 製 造 業 16 252 250 172 78 2   2 - 83,575

15 印 刷 ・ 同 関 連 業 43 1,012 1,010 631 379 2   2 - 376,180

16 化 学 工 業 12 608 608 523 85 - - - 343,497

17 石 油 製 品 ・ 石 炭 製 品 製 造 業 2 36 36 32 4 - - - X

18 プラスチック製品製造業（ 別掲を除く） 59 2,394 2,393 1,533 860 1   1 - 940,538

19 ゴ ム 製 品 製 造 業 13 560 559 440 119 1 -   1 319,043

20 な め し 革 ・ 同 製 品 ・ 毛 皮 製 造 業 - - - - - - - - -

21 窯 業 ・ 土 石 製 品 製 造 業 33 820 817 669 148 3   3 - 383,303

22 鉄 鋼 業 60 5,555 5,554 5,004 550 1   1 - 3,490,126

23 非 鉄 金 属 製 造 業 10 108 108 85 23 - - - 43,021

24 金 属 製 品 製 造 業 157 2,551 2,543 2,055 488 8   7   1 1,018,446

25 は ん 用 機 械 器 具 製 造 業 59 3,347 3,345 2,915 430 2   2 - 1,572,815

26 生 産 用 機 械 器 具 製 造 業 166 4,342 4,337 3,539 798 5   5 - 2,106,853

27 業 務 用 機 械 器 具 製 造 業 8 79 78 46 32 1   1 - 27,192

28 電子部品・ デバイス ・電子回路製造業 10 1,573 1,572 1,328 244 1   1 - 970,407

29 電 気 機 械 器 具 製 造 業 59 3,663 3,661 2,370 1,291 2   2 - 1,567,817

30 情 報 通 信 機 械 器 具 製 造 業 2 144 144 74 70 - - - X

31 輸 送 用 機 械 器 具 製 造 業 87 2,703 2,701 2,175 526 2   1   1 1,204,471

32 そ の 他 の 製 造 業 29 489 486 344 142 3   3 - 180,966

 この表の数値は，県で集計した結果であり，経済産業省が公表する数値と相違する場合があります。
1)2016年(平成28年)の数値は，平成28年経済センサス-活動調査（実施日2016年（平成28年）6月1日）の数値です。

事業
所数

現金給与
総額

個人事業主・
無給家族従業者

  2017 　（       29   ）　6月1日

年次 ・ 従業者規模 ・産業中分類
総数

常用労働者
(正社員・正職員，パート・アル
バイト等，出向・派遣受入者)

従業者数



経済産業省「工業統計表」
経済産業省「経済センサス‐活動調査報告」

県「工業統計調査結果報告」
県「経済センサス‐活動調査結果報告」

136,856,205 173,779,707 155,305,421 9,265,566 5,829 9,202,891 27,082,610 2012年(平成24年）

139,619,654 182,836,803 162,401,280 8,355,315 3,389 12,076,819 38,997,356 2013　 （　　  25　 ）

158,211,394 205,197,228 183,875,607 8,525,239 3,991 12,792,391 43,294,996 2014　 （　　  26　 ）

148,086,957 214,481,377 198,500,249 10,381,697 1,718 5,597,713 58,010,271 2016　 （　　  28　 ）

133,434,816 193,753,966 168,131,982 8,563,585 8,338 17,050,061 53,356,047 2017   （      29　 ）

1,886,527 3,745,306 2,562,081 910,433 244 272,548 1,721,142    　 4　　～　  　9   人

8,064,628 15,086,251 10,990,576 3,108,017 7,122 980,536 6,501,086    　10　　～　　29　人

123,483,661 174,922,409 154,579,325 4,545,135 972 15,796,977 45,133,819  　30    人    以    上

11,548,643 15,445,707 9,224,211 112,955 - 6,108,541 3,260,307 09

658,599 924,417 907,017 - 2,473 14,927 242,099 10

3,658,905 6,077,789 3,756,160 1,228,183 - 1,093,446 2,126,763 11

1,944,012 2,669,489 2,325,105 71,605 - 272,779 628,647 12

462,584 913,395 869,964 41,550 - 1,881 360,894 13

299,266 535,856 405,785 4,219 - 125,852 218,162 14

741,453 1,637,530 1,200,981 369,398 24 67,127 789,384 15

2,319,071 4,021,697 3,792,965 19,005 - 209,727 1,497,032 16

X X X X X X X 17

3,628,026 6,887,960 5,422,498 485,925 - 979,537 2,838,091 18

847,253 1,790,869 1,395,678 37,031 - 358,160 811,048 19

- - - - - - - 20

1,977,923 3,458,468 2,048,841 723,215 - 686,412 1,271,238 21

60,271,860 64,818,113 64,023,360 308,534 3,879 482,340 3,459,460 22

128,059 219,737 96,441 24,238 52 99,006 84,886 23

2,027,967 4,281,694 2,472,861 1,574,777 776 233,280 1,977,121 24

8,084,641 12,153,283 6,474,092 212,916 258 5,466,017 3,815,918 25

5,577,907 10,261,376 8,874,712 989,780 373 396,511 4,183,734 26

16,619 63,145 37,917 22,242 - 2,986 43,081 27

18,346,679 38,939,870 38,786,100 149,182 - 4,588 17,717,086 28

6,280,092 11,264,149 10,443,837 616,400 - 203,912 4,702,410 29

X X X X X X X 30

3,978,635 5,897,108 4,662,193 1,231,038 - 3,877 2,563,526 31

469,220 1,027,283 806,514 14,654 - 206,115 495,466 32

くず・
廃物の
出荷額

製造品
出荷額

原材料
使用額等 総額

年次・
従業者規模・
産業中分類

加工賃
収入額

その他の
収入額

製 　造　 品　 出 　荷 　額　等 
付加価値額
(従業者29人
以下は粗付
加価値額)



Ｆ－３    町別事業所数，従業者数及び製造品出荷額等
（単位  事業所，人，万円）         [従業者４人以上の事業所]

合 計 1,297     38,032   173,779,707 

青葉台1～4丁目 1           9           ｘ 新市町 89         1,271     1,860,645  

赤坂町 6           61         65,343         新涯町1～6丁目 11         112        150,271     

曙町1～6丁目 39         1,070     1,619,856    新浜町1～2丁目 15         334        615,457     

芦田町 52         606        708,406       瀬戸町 16         227        274,371     

伊勢丘1～8丁目 3           44         10,722         千田町 8           72         74,732      

一文字町 7           380        823,941       千田町1～4丁目 17         445        757,089     

今津町 6           63         132,190       大黒町 1           19         ｘ

今津町2～7丁目 4           114        216,213       大門町 7           1,988     #########

入船町1～3丁目 2           45         ｘ 大門町1～8丁目 22         810        1,411,688  

内海町 3           38         70,133         高西町 5           225        378,404     

駅家町 86         2,151     5,369,697    高西町1～4丁目 2           24         ｘ

沖野上町1～6丁目 8           281        375,657       高美台 1           14         ｘ

卸町 3           220        267,993       多治米町1～6丁目 9           104        113,241     

神島町 4           58         75,322         田尻町 2           20         ｘ

春日町 2           10         ｘ 千代田町 1           23         ｘ

春日町1～7丁目 6           155        136,650       長者町 1           5           ｘ

霞町1～4丁目 3           116        139,607       津之郷町 7           293        808,798     

金江町 7           276        410,947       坪生町 1           12         ｘ

神村町 13         155        209,359       坪生町南1～3丁目 2           90         ｘ

加茂町 27         470        595,082       手城町1～4丁目 2           80         ｘ

川口町1～5丁目 7           80         76,382         道三町 3           17         13,876      

神辺町 135        3,558     5,890,602    鞆町 50         802        1,359,307  

北本庄1～5丁目 5           94         151,188       奈良津町1～3丁目 4           22         13,288      

北美台 2           14         ｘ 西桜町1～2丁目 2           12         ｘ

北吉津町1～5丁目 1           18         ｘ 西新涯町1～2丁目 5           55         54,338      

草戸町 1           6           ｘ 西深津町1～7丁目 2           15         ｘ

草戸町1～5丁目 12         770        2,831,127    西町1～3丁目 3           32         34,538      

熊野町 5           58         70,686         沼隈町 80         2,209     7,263,783  

鋼管町 12         4,351     81,954,906   花園町1～2丁目 5           39         33,488      

郷分町 3           25         66,988         東川口町1～5丁目 12         219        505,791     

桜馬場町 1           8           ｘ 東桜町 1           5           ｘ

佐波町 1           16         ｘ 東手城町1～4丁目 16         217        270,689     

地吹町 2           17         ｘ 東深津町1～7丁目 10         121        176,168     

城興ケ丘 1           12         ｘ 東村町 9           126        258,338     

城見町1～2丁目 1           4           ｘ 引野町 11         285        599,583     

2012年(平成24年)12月31日現在
この表は「2012年（平成24年）工業統計調査」の結果を本市で独自集計したもので，概数として利用してください。

町名 事業所数 従業者数
製造品

出荷額等
町名 従業者数事業所数

製造品
出荷額等



情報管理課

引野町1～5丁目 13         300        514,526      吉津町 3           14         7,275         

引野町北1～5丁目 2           32         ｘ

久松台1～3丁目 1           10         ｘ

日吉台1～3丁目 1           6           ｘ

藤江町 5           72         102,263      

本郷町 8           97         253,647      

本庄町中1～4丁目 2           22         ｘ

本町 2           12         ｘ

幕山台1～8丁目 2           79         ｘ

松浜町1～4丁目 14         770        1,805,927   

松永町1～7丁目 11         75         41,831       

御門町1～3丁目 4           42         36,454       

緑町 2           1,707     ｘ

港町1～2丁目 2           27         ｘ

南今津町 1           5           ｘ

南蔵王町1～6丁目 5           39         43,727       

南手城町1～4丁目 16         467        1,042,859   

南本庄1～5丁目 13         264        359,035      

南町 1           6           ｘ

南松永町1～4丁目 35         892        2,510,358   

箕沖町 57         2,291     12,356,122 

箕島町 64         1,656     3,378,623   

水呑町 10         224        202,014      

宮前町 1           17         ｘ

御幸町 30         1,523     3,170,296   

明神町1～2丁目 20         318        500,652      

三吉町1～5丁目 2           27         ｘ

三吉町南1～2丁目 2           25         ｘ

明治町 1           10         ｘ

柳津町 3           42         35,153       

柳津町1～5丁目 21         641        1,490,743   

山手町 6           51         56,954       

山手町1～7丁目 26         445        496,158      

横尾町1～2丁目 5           44         30,002       

山野町 3           83         179,749      

事業所数 従業者数
製造品

出荷額等
製造品

出荷額等
町名 事業所数町名 従業者数



Ｆ－４    従業者規模（６区分）別製造業の事業所数，
           従業者数及び製造品出荷額等

県「工業統計調査結果報告」
（単位　事業所，人，万円）　　　[従業者４人以上の事業所]

区分 ・ 年次 総数 9人以下 10～29人 30～49人 50～99人 100～299人 300人以上

事 業 所 数

2012年（平成24年） 1,297 544 534 102 58 49 10

2013　 （　　　25　 ） 1,252 507 523 102 60 49 11

2014　 （　  　26   ） 1,227 488 513 102 65 48 11

2016　 （　  　28   ）1) 1,371 643 499 107 68 42 12

2017   （      29　 ） 1,210 449 526 104 73 46 12

従 業 者 数

2012年（平成24年） 38,032 3,330 9,121 3,935 4,061 7,799 9,786

2013　 （　　　25　 ） 38,484 3,171 8,926 3,958 3,992 7,806 10,631

2014　 （　  　26   ） 38,399 3,014 8,725 3,980 4,397 7,643 10,640

2016　 （　  　28   ）1) 38,240 3,877 8,404 4,140 4,624 6,669 10,526

2017   （      29　 ） 39,411 2,818 9,112 3,989 4,926 7,279 11,287

製 造 品 出 荷 額 等

2012年（平成24年） 173,779,707 3,777,527 15,401,302 7,255,577 9,287,338 24,969,530 113,088,433

2013　 （　　　25　 ） 182,836,803 3,500,555 15,390,117 6,865,231 9,385,465 25,179,443 122,515,992

2014　 （　  　26   ） 205,197,228 3,589,908 15,434,962 7,652,072 10,824,588 25,821,334 141,874,364

2016　 （　  　28   ）1) 214,481,377 4,336,199 15,970,784 7,695,067 12,783,161 17,610,216 156,085,950

2017   （      29　 ） 193,753,966 3,745,306 15,086,251 8,102,284 13,284,525 22,647,281 130,888,319

この表の数値は県が公表した結果であり，経済産業省が公表する数値と相違する場合があります。

2012年(平成24年)～2014年(平成26年)は12月31日現在，2017年(平成29年)は6月1日現在の数値です。 

1)2016年（平成28年）については，平成28年経済センサス-活動調査（実施日2016年（平成28年）6月1日）の数値です。

県「経済センサス‐活動調査結果報告」


